“Juntos, construímos Escola” 2022/2023

Agrupamento de Escolas Vale Aveiras|Reunião de Conselho Geral

Página | 1

Conselho Geral Extraordinário

Ata nº6 de 2022_2023

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, pelas dezoito horas, reuniu online o Conselho

Geral, sob a presidência de Sofia Marques, com a presença dos seguintes elementos:------------------------------------

-------------------------------------------------------------------

Nome Em representação de: Presença

Cristina Sousa Câmara Municipal de Azambuja Falta justificada

Filipa Franco Câmara Municipal de Azambuja Não conseguiu entrar por dificuldades técnicas

Tânia Reis Câmara Municipal de Azambuja Não conseguiu entrar por dificuldades técnicas

Gabriela Costa C. Local – Centro Social e Paroquial A. Cima Não conseguiu entrar por dificuldades técnicas

Sérgio Alexandre C. Local - J. Freguesia Aveiras de Cima Presente

Cindy Narciso C. Local - J. Freguesia Vale Paraíso Não conseguiu entrar por dificuldades técnicas

Lourença Simões Diretora Presente

Ana Cristina Isidro Docentes Presente

Carlos Mocho Docentes Falta injustificada

Fátima Jesus Deus Docentes Presente

Maria Rute Fonseca Docentes Presente

Patrícia Machado Docentes Presente

Pedro Jesus Docentes Presente

Sérgio Troeira Docentes Presente

Maria Graça Vicente Pessoal não docente Falta injustificada

Susana Abreu Pessoal não docente Falta injustificada

Sofia Marques  Pais e Enc. de Educação Presente

Maria Couceiro Pais e Enc. de Educação Presente

Marco Carvalhal Pais e Enc. de Educação Presente

Sílvia Vítor Pais e Enc. de Educação Presente

Rita Torrão Pais e Enc. de Educação Falta injustificada

Vanessa Valente Pais e Enc. de Educação Falta injustificada

Deu-se início à reunião com a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------

Ponto Um: Elaboração de proposta de cronograma das reuniões ordinárias do Conselho Geral para o ano letivo

2023/2024;

Ponto Dois: Outros assuntos.

“Juntos, construímos Escola” 2022/2023

Agrupamento de Escolas Vale Aveiras|Reunião de Conselho Geral

Página | 2

No que diz respeito ao ponto um da ordem de trabalhos, a presidente do Conselho Geral apresentou uma

proposta de calendário para a realização das reuniões ordinárias deste Conselho Geral para o ano letivo

2023/2024. A proposta prende-se com a necessidade sentida de planificação das referidas reuniões, que se

encontram definidas no Regulamento Interno deste Agrupamento de Escolas de uma reunião por trimestre.

Assim sendo, e estabelecendo os documentos e atividades que têm de ser analisadas e posteriormente

aprovadas por este Conselho Geral, é imperativa a organização do calendário do mesmo. Nada mais tendo a

acrescentar, apresentou o documento e propôs a sua avaliação por parte dos restantes conselheiros. Ficou

definido que o documento seria partilhado por email para todos os Conselheiros e a sua discussão e aprovação

adiadas para a próxima reunião.

Relativamente ao ponto dois, ficou definida data e atividade para a próxima reunião.

A diretora partilhou com o Conselho Geral que o agrupamento recebeu da Agência para o Desenvolvimento e

Coesão um pedido de pagamento de 3.007,71€ relacionado com o POCH de um CEF que foi realizado no anos

letivo de 2019/ 2020, período relativo à anterior gestão. Esta verba refere-se a despesas efetuadas pelo anterior

Diretor que não foram consideradas elegíveis. Foi comunicado ao IGEFE que o agrupamento não tinha verba

para fazer face a esta despesa e aguarda ainda resposta por parte desta entidade.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho Geral deu por encerrada a reunião da qual se lavrou a

presente ata que depois de lida foi aprovada por todos os presentes. ----------------------------------------------------

A secretária                                                    A Presidente do Conselho Geral

____________________                                                _______________________________
(Sílvia Vítor)                                                                 (Sofia Marques de Andrade Nunes)